
I n f o r r a a e « o c í r k v i 

1 9 8 5 

čí»lo 1 

Věří« v tlune«, 

i kiyi n«i*íeíi 

věří* v lilku* 

i když jt »»cítíni 

věří« v Boha, 

i když H* a«vldí«. 

Nápi» z v«rs«vftkého ghetta 



STŘED KRtfRO 

Již častěji jo«* řekli 
Kdo chtějí ťačít dobrý život, 
ti necht «i počínají jako muž, 
který rýsuje-.kružnici. 

Jesliže správně stanoví střed kruhu 
a ten stojí pevně, 
pak je kružnice dobrá. 

To znamená« 
Ač se člověk nejdřív učí, 
aby Jeho srdce zůstávalo pevně v Bohuj 
potom bude i vytrvalý 
ve všech svých dílech. 

Mistr Eckehart 

CÍRKEV 

Netvoří-li Ježíš Kristus její bohatství, potom J* církv ubohá. 
A Je neplodná, nerozkvétá-Li v ní Duch Ježíše Kriíta. Její idivo •« . 
rozpadá, jestliže Kristus Ji už nestaví a Duch nevytváří »altu pro 
"ži-'é kameny", z nichž je stavěna. Zůstává bez krásy, neodráží-li jedi-
nečnou krásu tváře Ježíše Krista, není-li stromem, Jehož kořony se 
noří do Kristova umučení. Věda, Jíž se vyzbrojuje, je falešná, « zvrácení 
je moudrost, jíž se zdobí, nemají-li opět svůj pravzor v Kristu. Spoutá-
vá nás do okovů smrtí, není-li jají světlo "zářivým světlem, jož je 
zcela ozařováno Kristem". Veškeré Její učení je l<-ž, nehlásá-li. pravdu, 
Jež je Ježíš Krir!"u. Veškerá její ol/ivn Je pomíjející, nevkL' ¿i-li 
Ji do pokory Ježíše Krista. Samo její jméno nám zAstáyá cizí, nebudi-
li v nás bezprostředně jediné Jméno, v němž Íi,d<.', mphou najít spásu. 
Je pro nás ničím, není-li pro nás •vátostí

)
 učil iýra znamením Ježíše 

Krista. 

Henri. de tvjbac 

Blaženi jsou, kdo trpí tí«, ie nevidí církev tak krásnou, jak 
by ji chtěli vidět, a kteří Jsou proto ještě poslusnějíí a modlí se 
pokorněji. Je to hluboká bolest, ale mi vysokou nadpřirozenou hodnotu, 
řin neřekl, že jeho církev bude-vždycky myslitelně naprosto nejkrásnější. 

Pierre Teilhard de Chardin 

MUDRCI OD VÝCHODU P&lgLI DO JERUZALÉMA A TÁZALI SE 

Je to náš příběh, který tu čteme. Nebo lépe: měl by to být nii 
příběh. Nebot řekněte sami; nejsme všichni poutnicí, na cestě, U d ě , 
kteří nemají trvalé místo, i když sami nikdy nemuseli opustit svoji 
vlast?. 

Mudrci se vydali na cestu. Heboí jejich srdce putovalo k Bohu, 
když jejich nohy běžely do Betléma. Hledali Ho; - ale On je už vedl, 
protože Ho hledali. Oni jsou to, kdo touží po Spasiteli v hladu a žízní 
po spravedlnosti, a proto se•nedomnívájí, že člověk smí vynechat jediný 
svůj krok. protože Bůh přece musí podniknout "kroků tisíc, aby se oba 
shledali. 

Karl Rahner 



- i -

Roger Schutx: MARIA - KATOLICITA SRDCE 

, v. 

Týden co tydeh přijímáme * Taizé mladé lidi e Rvropy, kfc*ří p ř i h -
řejí, aby se modlili a čerpali z pramemi víry. Očekávání.,,^« i ti*»-
spojujeme, ještě stouplo* Toužíme, aby každý mladý objevil Kristat 
n

? ,
K r i s

5
a s a m a

 °
 s o b ž

'
 n

ý
b r í

 který je společtnftví", K r U t a , 
přítomného v tajemství společenství, tajemství, jež je jako tálo, církev, 

V jádru tohoto tajemství mohou tak mnoxí mladí lidé brát na sebe rizika, 
nasazovat svůj živót-, riskovat celý Jivot, aby se"stali lidmi, kteří vytvářejí 
důvěru a smíření nejen mezi mladými, nýbrž mexi všemi goneracemi, od nejstar-
sich až po děti. Jako v prvním století je Jim dnes darováno "dlít svorní 
v modlitbě... a Marií, matkou Ježíšovou" (srv. Sk. 1,14). 

Panna Maria osvětluje naSe cestj. Od prvních Letnic září tato Mariina 
postava jako postava církve. Spolu s apoštoly byla s to pochopit, ao "akrxe 
Krista se zjevila milost Boží, aby spasila všechny lidi" (Tit 2,11). V Marii 
vystupují obě podstatné skutečnosti církvei mateřskost a katolicita, v tčané» 
spojení. Jestliže Jedna z těchto dvou skutečností zanikne, vyprchá očividně 
i druhá. Platí to rovněž ,v osobním životěi Jestliže duch člověka neusní láka-
vou dobr®tu, štědrost, pak neočekává od církve šlechetnou matařBkost:, dochází 
Jaksi sám v sobě ke skleslosti a vydává so v nebezpečí, že už nuzaolechno 
evangelijní volání ke katolicitěi "Aby byli jedno, aby svět mohl uvěřit" 
(srv. Jan 17, 23). 

V andělově poidravu Marii už zaznívá volání k plnosti, ke katolicitě 
srdce» "Raduj se, Maria, milosti plná!" Jo to universální volání, Jež platí 
pro každého křesEana. "Raduj se, má duše, plná milosti." - "Raduj se, církvi 
plná milosti." Důvěra v Boha dabuje všem, aby vystoupili k nezkalené radosti, 

Kdo chce ve vlastním nitru opakovat odpově3, kterou dala Maria andělovi, 
ftecht si vzpomene, že v izraelském národe před Kristovým příchodem po staletí 
pretrvávalo společenství prostých věřících. K tomuto společenství náležela 
Maria. 

Doživotní ANO v následování Kristově nás staví doprostřed jedinečného 
společenství, jež se nazývá církev. Každému, kdo touží po tom následovat 
TCrista, který je společenství", a říci mu AJNO katolicity srdce, rád bych 
navrhl tuto modlitbul 

"0 Bože, chválím Tě za nesčetné ženy, muže, mladé lidi a děti, kteří 
všude ha zemi se snaží být svědky důvěry a smíření. Dej, aí v následování 
svatých svědků .Kristových všech dob, od Marie a apoštolů až po dnešek, den 
ze dne vnitřně roštu tak, abych se modlil s Ježíšem a věnoval důvěru tajemství 
víry." 

* * * * * * * * * * * * 

AXION ESTIN - JE SPRAVEDLIVÉ 

Opravdu je spravedlivé prohlašovat za blahosldvehou tebe, Bohorodičko, 
která jsi nejblahoslavenější, přečistá a Matka nasei.d Boha. Velebíme t^be, 
jez^ jsi ctihodnější než serafíai, U b e

é
 která jsi dala ívětu Boží slovo, 

aniž jsi přitom ztratila panenství, tebe, která jsi skutečně Boží Matkou*. 

Hymnus znívaný na hoře Athos 



SKUMEKA 
Cixíiíióvo - pro lhostejné 

Dráždivé slovo - pro zakotvené 
Významné slovo - pro nadšené 

Slovo budoucnosti - pro ty, kteří dosud ner**ignoviali 
Fantastické elovo * pro pragmatiky 

Tázací částice která bourá struktury 
Výplňkové slovo - j--ehoŽ se užívá Jako alibi 

iJtěšné slovo -v pro zraněné 
Vůdčí slovo - pro hledající 

Heslo - pro zasvěcené 
A jedno z posleních slov našeho Pána: "Aby všicKnl byli Jednol" 

Clettes Wilken (TH 2185) 

PftlgEL JAKO BRiVTR K BRATftfM 

Pavel VI. byl papež ekumenické otevřenosti, smířlivý a přesvědčivé pokorný. 
Musí být však hodnocen také jako papež koncilu, který dále vodl "světovou 
událost koncil" a dovedl ji ku konci, který čolil obtížné úloze, totiž'íávěry 
tohoto významného shromáždění aktualizovat pro život církvq a uvádět je do 
praxe, V rozhlasovém posleství z 22. 6. 1963 rdůratnil Pavel VI,, že chce 
pokračovat ve velkém díle Jana XXIII. Mínil tím nejen vnitřní církevní reformu, 
nýlvrž také ekumenickou dimensi. Závazek spatřoval v uskutečňování slov "Ut 
unum^ sint" a vysvětlili "Otevíráme svou náruč vlem, kdo nosí visnaSené jméno 
křestan. Nazýváme je bratry." 

Tento papež stál na počátku ekumenické cesty a Sel v tom, co mohl dosáh-
nout,^ po hranice svých tehdejších možností. Přesvědčen o pravdě své církve 
nechtěl však déle zůstávat za Jejími hranicemi, nýbrž toužil oslovovat všechny 
lidi, otvírat se jim. Odloužortýrt křesEanům mŽly být alespoň otevřeny "brány 
... k otcovskému domu" a "vyrovnávat cesty". Nezůstalo při písemných vyznáních 
a výkladech; Pavel V I j e d n a l ekumenicky a učinil ekumenu konkrétní. Projevilo 
se to již za druhého'.období zasedání koncilu na účasti nekatolických pozorova-
telů, uapř. z Ekumenické rady církví." V neposlední 'adě jsou to také obsáhlá 
reformní opatřený uvnitř katolické církve, j-ž měln velký.ekumenický význam, 
j.ako reforma kurie, změna Posvátného o^ícia". v Kongregaci pro nauku víry, reform-
ní. dekrety koncilů, jež teprve umožňovali^ aby se katolická církev 'mohla stát 
partnerem rozhovdru s jinými církevmi. Velmi významné bylo zvláště otevření 
papeže vůči pravoslaví. V srpnu 1963 měl Pavel'VI. promluvu, která se Jevila 
jako vroucí volání po znovuvybudování jednoty s pravoslavím. 

Druhé období zasedání koncilu končilo neobvyklým sdělením. V promluvě 
při závěrečné slavnosti papež oznámil, že počátkem příštího«., roku, v lednu 
1964, půjde, jako poutník do Svaté země. Koncilní Otcpv

(
é přijali »dělení a 

nadšením. Cesta trvala od 4. do-fe ledna a došlo pří ní. k setkání Pavla VI. 
« patriarchou Athenagorera z Konstantinopole, jež mělo konečně^-vést k dialogu 
lásky a nakonec k dialogu pravdy. Poprvé se setkali na apoštol&lcé délegatuře 
v Jeruzalémě; papež vyšel patriarchovi vstříc, objal ho a vyměnil et s ním 
políbení pokoje. To bylo 6. ledna 1964, Athenagoras v promluvě zdůraznil, 
že křestanský svět už po staletí žije v noci rozdělení. "Jejích oči jsou unave-
né, musí-li hledět do temnoty. Kéž toto setkání znamená červánky jasného a 
požehnaného dr.c, v^němž příští -generace budou mít účast na. jediném - kalichu 
drahocenné Krve a života Kristova a budou moci oslavovat v lásce, pokoji a 
jednotě jediného Pána a Vykupitele..." Třetího dne své poutí Pavel VI., který 
se často považov. 1 za pokorného poutníka ke Kristu, vyhledal patriarchu Athena-
gora v residenci patriarchy Benedikta. Setkání bylo hodnoceno jako "bratrské 
gesto, inspirované láskou Krista, který učedníkům zanechal jako nejvyšsí přiká-
zání lc-^ku k bližnímu, sedmasedmdesá.tkr áí odpouštět urážky a být navzájem 
jcdnotr,

ři

. Vvjadřovsla se táž naděje, že "toto-setkání je znamením a zahájením 
dalších kroků". 



- 4 -
V souvislosti se setkáním v Jeruzalémě je třebd vidět i navrácení hlavy 

svatého Ondřeje na Patras v ^ á ř í 1964,.' . VrácejyínVi-této relikvie v^Vověl papež 
prosbě patriarchy Konstantina i Patrašu. ,-ty » 

Dne 7. prosince 1965,. v předvečer zakopčení-ils vatikánského koncilu» 
byla zrušena^exkomunikace mezi Říijiem a Kons.tanJSinopqlí,, • , 

"Axioš!" zvolal kdosi. v'
!

Axios, axios, hxios!" nadíenfi "potvrzovalo shromáž-
d ě n í ^ toto "důstojný" platilo Pavlu VI., když v.červenci 1967 navštívil ekume-
nický patriarchát y . Iftanbul». . Jeden, korespondent to popsal takto« "Bylo to 
25. července krátce po 19 hodině. Slavnost v katedrále sv. Jiří ekumenického 
patriarchátu u příležitosti papežovy návštěvy se chýlila ke konci. .Vauiarcha 
Athenagoras dal přinést svůj, dar pro Pavla 'VI., Štolu. Papež Jhu< • ' odložil 
svou vlastní, štolu, sklonil hlavu a dal si od patriarchy obléci štolu vUn-ovanou. 
Tu zaznělo zvolání "axios" a shromáždění propuklo v nadšení.,, Stnlo so to, 
jako by tó bylo něco docela'prirozeného. Jako by neleželo dovět stolutí trpkých 
sporů mezi papežem a patriarchou." • • • • 

Je n;<tno se zniínit o další události» jež charakterizuje Pavla VI. Při 
bohoslužbách v Sixtinské kapli v Řínáě'dne 14. 12. 1975 k desátému výročí «¡ruŠcmí 
exkomuni>u mezi Římem a Konstantinópolí poklekl papež Pavo,l ,VI. před řeckopra-
vo slavným u.-» tropo li tou z Chalkedonu, patriářchou MpUtonom, a políbil mu nohy. 
Patriarcha Meliton, který byl v čele delegace ekumenického patriarchátu, to 
hodnotil jako "čin.světce" a jako "gesto.., «míření a vlastní pokory." 

Před svět.ivou radou církví v Ženevě objasňoval Pavel VI., když vysvětloval 
jméno Petrt "Jame -'tJrésvědčeríi, že nám Pán dal be* jakékoliv zásluhy « naší 
strany úřad služby společenství, charisma, Jež nám jistě není svěřeno, abychom 
se od vás izolovali atíebo'abychom vyťučoVdli vitájemné porpziwění, spolupráci, 
bratrskoat a kčřnecně spojeijí v jednotě". 

Zkráceno, podle Dr„ (H9 3|86) 

"Prosme ducha, který o letnicích ukŽžal jednotu v různosti jazyků 

Po Janu-XXÍII. a Pavlu VI. ,pokračoval Jam Pavel II, v bratrských stycích 
3 řeckopravošlavnou. církví. V liitopadu 1979 navštívil Ittanbul a účastnil 
se oslavy svátku apoštola ekufeíenického patriarchátu sv. Ondřeje. Delegace 
katolické církve přijíždí do Istanbulu každoročně na svátek tohoto evětce. 

Cařihradský ekumenický patriářcha Dimitrios I. navštívil Rím dnech 
3.-8.12^1987. Je to výrazný-krok k tomu, "aliychóni se lépe chápali a abychom 
společně prožívali;- církevní* událottti", prohlásil' ' in Pavel , II. Vyvrcholením 
byla pontifikální mše sv. ve svatopetrské' bazilice' cí. ž 6. 12. tíčaslmil ' se 
jí Dimitrios, I. se svým doprovodem, katoličtí církevní' hodnostáři á ťnnožství 
věřících. V homilii Sv. Otec připoměl hlavní etapy ekumenické, ceň ty v hledání 
úplné jednoty, R. 1979 začal mezi oběma sesterskými církvemi teologický dialog. 
Nato íouétředil papež pozornost na první století křesEanství, ' kdý římskému 
stolci bylo přiznáno, nejen čestné prvenství, ale i prvenství řeáíríé odpovědnosti 
podle slov sv. . Ignáce z Antioehié, aby se udrželo společenství mezi všemi 
cířkevmi. Dimitrios I. vyjádřil toto přání: "Svěřme, svatý bratře* ,společnou 
věc jednoty našich církví milosti Pána, svaté ochraně Boží Orodovnice a přímluvě 
vyvolených Kristem, které přijímá Pán Bůh. Upevněme' svazky lásky, posilněme 
touhu srdcí našich stád po smíření a jednotě. Urovnejme cesty, které vedou 
naše církye na společné pouti k jednotě. Kéž Bůh dá své církvi, aby spatřila 
den smíření a pokoje v bratrské jednotě!" ' 

Také v přímluvách prosili věřící Pána' Boha, aby dal církvi jednotu» která 
je znamením nových nebes a nové země. V závěru bohoslužby patriarcha Dimitrios 
znovu vystoupil-k oltáři, odkud dali s Janetn Pavlem II. všem přítomným Bvé 
požehnání. 

Oba pak znovu promluvili k věřícím před podlit^ou Anděl Páně. Sv. Otec 
vyzdvihl úctu k -Matce Boží; jak ji prokazují po staletí mniši na hoře Athos. 



- 5 -
Je tu ikona Matky Bolí * Jaxulátke*, které drií v n K t »vittk Písma * vtrÍ«k 
z 61. kapitoly z knihy proroka Itálii«* "IXich Páně n« «mi »požívá

0

. Podlm 
zbožné tradice »e v naci z 10. na 11. 6. 982 »jevil * pcm»fevně, jež je drt»» 
lasvecena sv. Ondřeji, archanděl Gabriel v podobě málche » poprvé se to «• 
noční pobožnosti pomodlil hymnus "Axioa eetin" (Je spravedlivé). Od té doby 
se uctívá na hoře Athosů tato ikona každý rok 11. žorvna, a vždy traovu ee přeď 
ní zpívá onen hymnus, který ee stal nejrocšířenějiím hymnem pravoslavné lidoví 
zbožnosti. Patriarcha Diaitrio» řekl mj.r "Obracíme ee k vám « poxdrave« 
učedníka lásky sv. Jana, když tu stojíme s hlubokou látkou v Kristu vedle 
našeho bratra papeže Jana Pavla H . pod ochranou všech svatých, »»jména nejevě-
tější Bohorodičky Marie vidy Panny. Všichni společně prosíme o Její přímluvu, 
aby již brey pa^tal ,<i»ň. ̂ »aií dokonalé a úplné jednoty v jediné víře a ve společ-
ném slavení církevních »vátoetí. Mnoho lidí to snad Ještě považuje xa velmi 
vxdálenou či dolčoncé nemocnou

1

 věc. My však věřÍTM, že co Je nemožqé u, lidí, 
je možné u Boha, Přinášíme vát» požehnání se xumí, kde fee konaly ekumenické 
koncily, když církev ještě nebyla rozdělena,' a epolcěně letos' slavíme důležití 
výročí prvního z nich. Přinášíme vám též .požehnání církevních Otců, mučedníků, 
vyznavačů a kajícníků našeho

v

pravoslavného východu á ¿¿roven i polibek a lásku 
pravoslavných bratří." 

Návštěva ekumenického patriarchy skončila 7. 12. Dopoledne podepsal spolu 
s* Sv. Otcem ve věži sv. Jana spoléčné prohlášení i "Proeme Ducha* který o 
Letnicích ukázal Jednotu v rů*»oeti jazyků, aby nás vedl k úplné pravdí

t
 abychom 

mohli najít řešení těžkostí, Jež překážejí dokonaklé jodnotě, která ee projevu)* 
ve společném slavení eucharistie." Dokument byl *a přítomnosti vysokých církev-
ních hodnostářů přečten francouzsky a řecky. Po podpisu se Dimitrioe l. á 
Jan Pavel II. bratreky objali. Závěrečné prohlášení považuje setkání obou 
představitelů fa znak bratrství existujícího meti církví katolickou o pravoslav-
nou. Jde o bratrství, které ee již projevilo ea různých okolností a v různých 
formách, stále roste a přináší oVoce k větší slávě Boží. S radostí a uspokojením 
též prohlášení konstatiljé první výsledky a pozitivní průběh teologického dialogu 
mezi oběmd eírkvemi. kromě ťdho ekumenický patriarcha a Svatý Otec obnoVují 
společné úsilí o všerioŽné povznesení dialogu lásky a xavrhuji každou formu 
proselytisfau a každý postoj, který by se mohl vysvětlovat jako nedostatek 
úcty. "Tato tvořivá láska nás pobádá, abychom spolupracovali pro spravedlnost 
a pokoj jak na světové, tak na oblastní a místní úrovni." Kromě toho Iftraznuje, 
že poslání církve vůči člověku, kterého přišel Kristus spasit, i :' -nuje v 
eobě obranu lidské důstojnosti. Proto katolíci i pravoslvní jsou ochotni spolu-
pracovat pro dobro lidstva se veemi lidmi dobré vůle. "Vyrýváme všechny věřící 
katolické a pravoslavné církve, aby prosili Pána Boiia za dovršení díla, které 
mekl námi xačalo. Až do konce života se budeme modlit a pracovat za posvátný 
« Bohem chtěný cíl - zá jednotu Všech." 
* * * * * * * * * * * 

Gzřihradský ekumenický patriarcha Dimitrios I. po návštěvě Říma odcestoval 
do Londýna na roíhovory s predétaviteli anglikánské církve. Od 10. prosince 
byl v Ženevě na třídenáí návštěvě Ekumenické rady církví. 13. prosince sloužil 
élavnostní bohoslužbu v Chambésy nedaleko Ženevy. V letošním roce navštívil 
osm pravoslavných církevních obcí. 
* * * * * * * * * * * * * 

Ekumenická komuniuta v Taízé organizuje i letos setkání evropské mládeže 
koncem roku

4
 letoš v fcímě. Počítá xe s účastí pře» 20. tis. mledýeh, kteří 

budou hosty ve 250 římských farnostech. Každý den se budou dvakrát apoleČně 
modlit v bážilíkách »V. Jana v Lateráně, Panny Marie Sněžné a Panny Maťie 
- Královny andělů. Večer 30. prosince se s nimi bude společné »odlit Jan Pavel 
II. ve svatopetrské bazilice. Společná rozjímání se budou konat denně na 
pěti římských papežských universitách. 



- 6 -
SVŽTEC MLÁDEŽE 

Dne 31. ledna.v 1988 »končí Jubilejní rok, věnovaný apoštolu mlád«ža a 
katolického sociálního učení, Janu Boskovi, rok, který začal 31, ledna 1957 
v den 100. výročí světcovy smrtil«« ' 

Don Bosko se "stal avatým a mladými a pro »ladě*
4

, říká Vijano, g«n«»ál* 
ní představený společenství saleziánů, ktarě světec »«ložil, Výtna* Dona Bo*k* 
jako přítele mládeže a Jako nositele pedagogického a sociálního ,poil«*t*í 
evangelia se opet zjevuje v přítomnosti". To bylo také cílen tohoto Jubilejního 
roku. 

První významné iniciativy se chopil, , aám'Jaa . *avel II,..Katoličtí věří«í 
mohli a dosud mohou získat duchovní dar odpustků, Jestliže v průběhu roktt 
vyhledali kostely, jež jsou zvláště spojeny,«» v*pomínJcou na Dona Boská, Hlavni 
to jsou Boží domy ve sVětcově vlasti a v Turín«, al« táž kostel Srdce Ježíšova, 
ktgrý Don losko postavil v Římě, a kostel I?ona Boaka v řanamž, kde Je avěfcec 
zvláště uctíván. Kromě toho ]by

 f
 papež qhtěl blahořažlt některého duchovního 

syna nebo dceru Dona Boská. U přípilyšně kongregace, "čekají" na procqsy blahoře* 
cení 102 osoby, jež' poznamenala "škola" Dona Boská, 

•V Argentině v současné době vzniká, .a«i sto středisek pro přijímání a 
výchovu mladých mužů z chudých vr.sř$v obyvatelstva. V , Bolivii Ja zřizováno 
středisko se sirotčincem, internátem a rehabilitačním domem pro mladé, V Bra*í-
lií saleziáni chtějí značné zesílit své úsilí v péči o statisíce "dětí ulic«". 
Už osta let kromě toho pracují na "projektu Ařrilta". Více, než pět set misionářů 
tohoto společenství pracuje v třiceti zelích c.orného kontinentu, aby půoobíll 
v duchu Dona Boská. ,

 t
 . 

Věrnost duchu svého zakladatele znamená, pro sal jziány - je jich na calém 
světě 17 233 - neustále vyhledávat trampoty a potřeby lidí, Proto si v době 
koncilu vzali za ' své "přednostní podporu chudých",' zejména chudých Třetiho 
světa. A v konsumhíeh společnostech vysoce průmyslového charakteru zemí, které 
překonaly hospodářskou chudobu, spatřují trvalou úlohu v péci o mladé lidi, 
kteří dnes zůstávají poneeháni sami sobě v jiném smyslu než před sto lečy. 

Zkráceno podle DTP 20|87 • 

STATISTIKA MUŽSKfCfí fcĎpg A KONGREGACÍ ' 

Podle Annuario Pontifiz,io .1.9*7 má 15 mejvějtsích mužských'řehólnťth spole-
čenství dohronady 140.24!) členů. V minulém ¿roce • to- -bylo' '141,062, ZnaWiá 
to úbytek o 773 (-0,557.) 

jezuité (SJ) - 2 6 617' (-144) 
františkáni (OFM) - 20 037 (^238) 
saleziáni (SĎí) -- 17- 233 (+ 63) 
kapucini "(0?M ,a £p) - 11-963 ( + 6 3 ) 
' benediktini .(OSS) . « 9 357 ( ^ J ^ ) 
křestanští školští bratři - 9 177 (-163) 
dominikáni (OP) • 6 769 (-273) 
redemptoristé (CSsR) - 6 474 (+ 11) 
marianisté školští bratři (FSM) - 6 352 (- 75) 
obláti Neposkvrněné Panny (OHI) - 5 731 (- 19) 
steylerští misionáři (SVD) 5 504 (+ 95) 
františkáni-konventuálové (OFM-Conv)» 4' 117 (+ 9) 
lazaristé (CM) » 3 8'54 (- 44) 
karmelitáni (OCD) - 3 500 (+ lgí 



- ? -

>03 O IHVSSTITCTP t 

Po smrti arciM»kmpa Julia Gbrii* «volil« rad». blakmpakýth koasultorfl 
administrátorem osiřelé arcidiacéae fariřa v Uradí, J6*m Sokola, Volbu byla 
platná a skutaěnost, ia Svatý Otec týí d«n adresoval na t. Sokola «ousttastný 
telegram duehovm«atvw a vířícím trnavské arcidteeéte, J* jasným dftfcaaam toho, 
ze 5 tstý »tola* tuto volbu potvrdil. 
Jiné stanovisko zaujala slovenská vládo. Pravděpodobni nazvolili toho» kterého 

•tát navrhoval nebo «1 přál. Svůj nesouhlas vyslovila slovenská vláda dokwmaata« 
se dna 30. 11. 1987« 

Námestník ministerstva kultúry SSR 
Bratislava 
C.j. MK 023| 1987:15 
Římskokatolický ar.cibiskupaký úvad 
T.r n a v a-

Sekretariát vlády SS* pre veci církevně V -*úvt*lo#ti sb»as«dnutí« t|*>*u-koá«*l-' 
tbrpy trnavskéj. artidiéě«*y a, volbou dočasného

 v l

ijfr4vij»' ¿jLaféajf. . Jtá**
1

 '8oJU»ÍÍV
( 

správců římskokatolického 'Farského úřadu v Seraái,'0*a«míje, li tútp volbv • 
neakceptuje. Svoje stanovisko odivodňuje tým,•2a v «my*la £*, prAvnaho poriadto) 
každé zriadenie ciřkeVného orgánu, volba či monovanie do, «ir.kavn.aj funkci« 
vyžaduje predchádzajúci štátny súhlas. [,.;.•.••• 

. W-Btonl -MK-rC72Í 19'8 6^-15 za dna 23. septembra 19$6 *olo vlatk;fc blskuptkým 
úradom oznámené', 'žě římskokatolická cirkev v podmienkach SS* nabuda uplatňovat 
tie u.ítanovenia Kodexu 1983, ktoré nie sú v súlade > česko»loven«ký* právnym 
poriadkom. To sa vztahuje i na menovanie sboru konsultorov a Jeho výroky, 
ktoré sú v zmysle československého právneho poriadku pr^Vlta neúčinné' 
PeČiatka: Ministerstvo kultury SSR ' PhDr. Vincen.t.,Jíé&Qveký 

'námestník miniitra 
riaditel Sekretariátu SSR pra ' 
věci- cirkevné 

Ha vedomiet
 1

 ' 
Mons.Dr.Jozef FeraBec.,,pradeeda. aboru

:

 ordiiiárov Slovensko« 1. řysfcíléá 
Sekretariát vlády CŠSt .pre .veci cirkevné,'Praha-
* * • * * * .w • • 

K tomu někOlik podrobností z volby administrátor« trnavská arcidieeéeei 
Diecézní konzultoři byli 14. llstopsdn, tj. den po smrti arcibiefcapa Cábriia, 
poaváni na 11 hodin do Trnavy, Podle církevního práva toto frémitrik svolávé 
aejstarší konsultorj je jím 73 letý farář z Kalné. Protože v uvedanou hodinu 
Jeatě nebyl přítomen, chystal se mons. Ján Cxžik zahájit sasadání. Přítomní 
protestovali a odvolávali sc na kodex církevního práva. Předšed« přišel * 
11,10 hod. a svolal sbor konsultorů na 11,20 hod. Do zasedscí síni protiprávně 
přisel i Mikuláš Turány, Cábrišův tajemník. Ohlásil» ře zastupuje státní správu, 
a žádal konaultory, aby eů administrátora zvolili J«n toho, kdo ja loyélni 
ke státu. Nato mu předseda sboru konaultorfl odpověděli "Budeme volit podle 
svého svědomí a ne podle toho, jakého kandidáta mušíma volit". Dvoutřetinovou 
většinou se konsultoři rozhodli pro Jána Sokola. Turány viak mil jeltí Jiné 
úpravy. Biskup Feranec jim prý vzkazuje, aby si uvědomili, ře Jediní dv^ kandi-
dáti, kteří přicházejí v úvahu, jsotii; pieštanský farář MilAn Medek a mon*. 
Ján Čížik, bývalý generální vikář biskupa Gábriše. Prý Jen tyto dva bude «tát 
akceptovat. Konsultoři se tím však nedali zasjtrasít. (Milan Medek Je Člen 
federálního výboru PiT, Ján Čížík též vysoký funkcionář PiT). 

Diecézní administrátor Ján * Sokol*' se* ihned ujal své. úlohy a Svatý atole« 
ho "via. facti" telegramem Svatého Otce. a kard., .Casaro.liho i potvrdil. Hic 
nenasvě^

x

.'„va.Io t-omu, že- by ho nepotvrdil í stát. Pro.tío, ̂ y v o U l o oznámení církev-
ního úřadu mimořádně velký-rozruch' a znepokojení v Trnavě a na eelém Slovensku. 

Asi týden po pohřbu arcibiskupa Gábriše profesor církevního práva Jozef 
Krejčí se před bohoslovci na fakultě vyjádřil, že volba administrátora diecézs 



- 8 -
je neplatná, protože konzultoři nejsou u m é s t státem. Tento výrok prof. Jozefa 
Krejčího vyvolal u zahraničních novinářů posměšxou poznámku, Se to musel být 
právě katolický kněz a profesor církevního práv« na bohoslovecké fakultě» 
kdo první hodil kamenem t«* nově zvolené« administrátorovi. Je podivné, že 
stát pokládá sbor konsultořů" sa melegitimní s neeprávněný volit diecá»ního 
administrátora nikoli před Volbou; • «16 až po ní* Kdyby byli svolili Jednoho 
z kandidátů státu, byle by volba legitimní. Ovšem právě tehdy by byla neplatná, 
a to -n»; základě k«n. 170. církevního zákoníku Kodexu» který. znír

 M

Volbe» jejíi 
svobod« byla .nějakým způaobem omezena, Je ipsa • iure neplň%á;, !' ' V latinské» 
orginálei "Electio, cuius Uberte« quo^uo modo impudit« fueřit, ipio iure 
invalida est." Státní správa poslala na zasedání sboru konaultorů svého předsta-
vitele v osobě Turányho a ti» uznala sbor konsultórů ze legitimní. proto 
odůvodněsí vlády SSR, Sekretariátu pro věci církevní i není pádné. X skutečnost* 
že vláda n«p«dla volbu Jína Sokol« až po 16 dnech, lze pokládat za potvrzení 
její legitimnosti. Každé i sebemenší zdání protiprávnosti by bylo ihned vzbudilo 
kritiku církevního úřadu. 

Trnavská «rcidiecéze má v osobě Jána Sokola svého právoplatného administrá-
tora. Stát na základe dokumentu KK Q2J| IJ87-15 prohlásil volbu *a neplatnou, 
nemůže tím však zbavit Ján« Sokol« k«nonická pravomoci. Před církví administrá-
tor existuje, před státe« ne, Nejhorií, co by se mohlo v této eituaci stát, 
by bylo to, že by Jeden ze dvou slovenských biskupů, opíraje sa o kánon 421 
S 2, jmenoval jiného administrátora. V J 2 se totiž prsvíi "Kdyby v předepsaném 
2«se nebyl z J«kéhokoliv důvodu zvolen diecéziií administrátor, přechází právo 
Jeho určení ne metropolitu. Jestliže Je vJ«k mstropolitní sídlo vakantní 
nebo součessě metropolitní • sufragánní sídlo, přísluší právo určení služebně 
nejstariímu biskupovi." V daném případě by byla aplikace tohoto kánonu bezpřed-
mětná, ba protiprávní, protože administrátor pro trn«v«kou arcidiecézi byl 
legitimně zvolen. 

Jedno * nejópovážlivejších tvrteni uvedeného listu náměstka ministerstva 
kultury je v předposlední větě: " U e t o m MK 70721 1986 - 15 no dna 23. 9. 1*86 
bolo všetkýa biskupským úradom oznámené, ž« rímskokatolícka cirkev v podmienkech 
SSK nebude uplatňoval tie ustanovenia Kodexu 19S3, ktoré nie sú v súlade s 
československý* právnym poriadkow." To v srozumitelné řeči znamená, ža minis-
terstvo kultury z vlastního rozhodnutí ve jménu římskokatolické církve prohlásí, 
že s církevního zákoníku se něco bude nebo nebude uplatňovat podle toho, Jak 
to vyhovuj« státu, A potom to oznámí jednotlivému biskupskému úř«du. Stát 
zde takto přebírá některé úkoly Vatikánu a vzbuzuje dojem, že neje» kněží, 
ale i biskupové Jsou jen poskoky státu nebo loutkami n« drátkách. Jestliže 
se církevní úřad domnívá, že dojde k odcizení věřících následkem «manipulování 
nejvyšších církevních hodnostářů země, biskupů, případně kapitulních vikářů,, 
mýlí se. Věřící v Československu už natolik vyzráli, sby neztotožňovali církev 
s tím či oním hodnostářem nebo knězem, a tíi% důsledněji se opírají o autpritu 
církve, papeže, čím menší oporu mají v místním knězi, ordináři nebo biskupovi. 

. podle A. H. 

* * * * * : * * * * * * é * 

Dojem účastník« pohřbu arCiíSiktipa Gábrise: 

Pan biskup Péranec pochovával a Otec kardinál Tomášek křísil. 
J. 2. 

* • • * * * * * * * * * * 

Pražský rozhlas ve svém mezinárodní* programu začal týdenní vysílání nábo-
ženských zpráv. Podle informací ČTK toto vysílání bude základnou pro představi-
tele různých náboženských organizací v tSSX. V první relaci tohoto progranw 
dostal slovo prof. Frant. Vymětal, předseda organizace Pacea in terris. 



- * * 

"NE KAŽDÉMU POCTO VŽŽTgl" (1 Jan 4.1) 

Jako každý* konce» tisíciletí (millenarismus) «ebo ittliti (nebo i koněm* 
minulé války) se «noži neomylná proroctví» podezřelá zjevení* užné řetěroyé 
modlitby a jiné výplody náboženské patolog!», po»4rčivť>»ti • hlouposti, lude 
dobře si připomenout pravé «jevení a proroctví. 

"Tehdy, řekne-li vám někdot Hle» tu je Meeiál nebo tam, «evftrCe! Heboí 
vyvstanou lžimesiášové a lžiproroci a budoy předvádět veliká cnamení « «á*ra* 
ky... Když vám řeknou» Hle, ji na poušti, nevycházejte! Hle, je v tajných 
úkrytech, nevěřte tomu!" (Mt 24,23-26j Mk 13,21n) fclověk žaaec, čemu ua dne« 
lidé věří; ještě víc žasne, čemu věřící t toho, co je v pravém Božím »jevení, 
nevěří. Toto příslovečně neznají, o skutečné, potřeby lidí & církve oe nestarají. 
Žijí v umělém, absurdním svět«. Sám jsem už uničil mnoho dopisů, které mi 
byly poslány na rozmnožení pod pohrůžkou hrozných trestů či smrti. Veřejně, 
je trhám - jsem tu, díky Bohu, živ a zdráv. 

Kéž by tito lidé šířili zdravou nauku, radostnou svěst a Boží pravdy» 
jak Je nám dala Boží láska, jak učí církev, vyznávali skutečnou víru posvěcenou 
krví mučedníků a prožívanou našimi světciI Ale to vše jim je neznámou zemí. 
Proto pohrají těmi, kdo jim jejich nesmysly vyvracejí, kdo na nich žádají 
službu Božíir" slovu, církvi a lidem. Rádná katecheze je neaajímá. "NuboE.,, 
nesnesou zdravé učení, a podle svých choutek si »eženou učitele, kteří by 
vyhověli jejich přáním. Odvrátí sluch od pravdy a přiklánějí se k bájím, Avíak 
ty bu3 ve všem střízlivý, snášej' útrapy» kofce) dílo zvěstovatele evangelia 
a cele se věnuj své službě" (2TÍ» 4,3-5). 

Kolik už "konců světa" jsem za svých 75 let přežili Sám.Kristus řekli 
"0 onom dni a hodině však neví nikdo, ani andělé v nebi, ani Synj jenom Otec 
sám" (Mt 24,36), Ale tihle proroci to vědí na minuty. "VidyE království Boží 
je mezi vámi" a "nepřichází tak, abyste to mohli vypoeorovpt" (tk 17,20n). 

Právě toto skryté království v nás není pro ne přitažlivé. V každé době 
jsou "znamení", "válečný ryk a zvěsti o válkách". - "ale to ještě nebude konec" 
(Mt 24,6). Ta znamení v nás v každé době varují, abychom neklqdli poslední 
naději do skutečností tohoto světa, neboE to vše pomine. Ale o slovo Kristovo» 
které nepomine, zájem valný není, spíš budí senzaci takoví, kteří přicházejí 
i v* Jeho jménu a jako falešní mesiášové svádějí mnohé, (tamže). Liturgický 
advent, pravá askeze, apoštolát, dobrá - náboženeká četba, starost o >2í Věc 
- to vše senzaci nebudí a tak bují hloupost a pověra, a to. jsou praví nepřátelé 
a škůdci víry. Tem platí slova t listu Judova ( w . 12- '3) 

Josef Zvěřina 
* * * * • * * * * * * * * 

Příznačné pro vliv Ducha ov. Jei je všude tentýž, mlčenlivý, vede stupem 
po stupni, proniká účinně, ne však násilně nebo drsně. 

Každý duch, který předstírá, že přichází pouze k nám a ne k druhým, který 
netvrdí, že za všech čaéů a na všech místech uváděl v pohyb tělo církve, není 
od Boha, nýbrž soukromý duch omylu a bludu. 

John Henry Newman 
* * * * * 

řaždý duch, který nás nevede k naprosté odevzdaností a Obětavosti, 
který si ponechává něco pjó nás samé a hoví naší svéhlavosti, 
který lichotí tomu čl onomu přirozenému sklonu nebo zálibě, 
který nesměřuje k vnitřní jednotě náboženského charakteru, 
ten není od Boha. 

John Hehty Nevman 



- w • 

Karl R a h n e t - t O VIDŽltfCH A ZJEV^fett 

Náboženský život, mnoha «božných kř.e«£an&, Je iilnějA . ovlivněn správami 
p «jeveních či v i d ^ ^ h ^ i ^ t é í í ^ ^ y l á š t ě ^ Panny Ká^ia, nají t<* atačí postřehnout 
oficiální pastorace feJraxV' Veďxmí církve.' Mohli bychom uvést velký "-počet 
takových událoatí '*ó *oúČasno»ti, kdyby ha tó "bylo »íato. ¿de m&žcme "podložit 
jen několik zásadních dvah. .7 " 

Katolický křeatan, k jehoS víře patří nepochybně přesvědčení o «¡jevení 
Boha v . Ježíši Kristu (a ovšem vé Starém X Novém zákoně), nemůže přirozeně 
popřít, £e osobní a svobodný Bůh ae může. i po zjevení Nového ťákond ¿jevit 
jednotlivým lidem, že je může oslovit a dát jim poznání,'příkazy a doporučení, 
A to i za předpokladu, že všeobecné;^ U úřední zjevení Ježíše Krista, svěřené 
církvi k uchovávání a

1

 stálému zvěstování, Je "uzavřeno" a jako takové nemůže, 
. u ž být překouáno. Nedá ae popřít, Že se mohou vyskytnout pokřestanská zjevení» 

ale tím samým ještě není jasné, jak'máme chápat Jejieh realitu a význam pro 
náboženský život. 

"Obrazná vidění"
 1 

Nejprve si řekněme, že takzvaná zjevení je třeba chápat Jako "obrazná 
vidění". To znamená, že je (jsou-li pravá) vyvolá BŮh v představivosti ViKioná-
ře. V těchto zjeveních přece nepřichází Marie skutečně z nebe, kde Je nad, 
pomyšlení blažená, ale zde se ukazuje jako smutná a pláče, a mění oblečení., 
Ani Ježíš nepřichází ve, skutečnosti z nebe - např. už přece neoxiltuje dítě 
Ježíš. Všechna tato zjevení se odehrávají spise v "představivosti" v^tionářŮ. 
To ovšem neznamená, že to jsou (pokud jsou pravé) pouhé "představy". Spíš» 
mé zdá, že tyto obrazy v .mysli, i když je lidé vnímají jako reality existující 
ve vnějším světě, pocházejí z Božího působení, a to včetně slov, kfcorá ty 
osoby pronášejí. 

Přitom je tomu p r á W p ř i pravých viděních ták, 2q Boží působení na vizioná-
ře nezačíná ve smyslové představivosti, nýbrž sděluje mystickou zkušenost 
Jednoty s Bohem y duchovním jádru osobnosti. Ta Je mnohem méně náeon!, . mnohem 
duchovnější a osobnější než smyslové viúěrtí jako tahové. A může být zakoušena 
ve vlastní nazíravé wyattée, aniž se tento božský óc- ek u omilostěného projeví 
v oblasti představ. 

}(ete a zbožné zaujetí vizionáře 

Tím lze také. pochopit, že vidění v představivosti jfe vedle Božího dotknutí 
ovlivněno i mnoha dalšími faktory. Je tu možné rozpoznat psychologickou osobi-
tost vizionářej jeho dosavadní znalosti a zkušenosti. Tak např. pozorujeme 
v takových viděních vliv náboženských zobrazení, která mu' jsou běžná, nebo 
podoby kříže. Všechny tyto od božského doteku rozdílné, ale vidění spoluvytvá-
řející faktory mohou způsobit, že takové vidění může mít pro vnější pozorovatele 
zvláštní, ba odpuzující a trapné ryeyj že poselství slyšená při viděních mohou 
prozradit omezenost teologického vzdělání ,a «božného zájmu - až i skutečné 
omyly. 

Teologická "přehmaty" 

Nemůžeme tedy při takových viděních ani v případě, že se nesmějí odbýt 
jakto pouhé přeludy zbožné duše či dokonce podvod, klást dilemai bu3 ja to 
dílo pouze božského působení, anebo produkt ryze lidský. Tak můžeme přiznat 
zjevením v Fatlmě nadpřirozený původ a přesto se domnívat, že jde o teologický 
přehmat, když anděl nechává Lucii obětovat Bohu Otci božství Ježíše Krista. 
Svatá Terezie z Avily (učitelka církve!) byla přesvědčena, že se oslavené 
Kristovo lidství po zmrtvýchvstání už nikdy neukázalo na zemi. Zdůrazňovala, 
že neměla nikdy tělesné, nýbrž jen představové vidění. To, co podle ní platí 
o lidství Ježíše, kterého často vizionáři vidí jako dítě, je třeba říci také 
o Marii a jiných svatých} zjevují se v představových viděních a ne jinak. 
Proto výroky, které tyto ve vidění spatřené osoby pronášejí, nepocházejí od 
těchto nebeských osob, přinejmenším ne v bezprostředním slova smyslu. Mohou 
to týt výroky správné a smysluplně vyjadřující vlastní božský dotek jádra 



- n -

o#oby. Mohou viak být i pochybné ftebo prostě w y U é . Stmfcý Vi«c«ne *«rrer«ký 
odvolával na «jevení * *á«raky, kdyi mluvil o blízké« | o m í «vát«. 

Iritický postoj je"na místě 

_vůči fati«sfcýa "tajemství*
11

 J« možné být skept*«ký a přece zůstat «božní« 
kře«taném. Střízlivost vůči soukromým «jevením * skepse vůči obíhajícím předpo-
vědím katastrof a zániku světa jsou zcela na místi. Vlastní obsáhlé a nepřekona-
telné^ zjevení jsme dostali v Ježíši Kristu, jak jsa* se už w n í n i H . To vypovídá, 
že Bůh, ten nepochopitelně Nekonečný, ae nám dal v Duchu svaté» a že jeho 
milosrdenství je nekonečně velké a mocné. Hic většího a závažnSjšíhó nám nemohou 
říci ani všechna vidění a proroctví. 

Svatý Pavel od Kříže, vysoce omilostiný «ystik, vypráví v jednom dopise 
zábavnou hit- :orku o svaté Terezii, která ae prý zjevila jedné řeholnici a 
mj. řekla» "Věz, Že ze všech těch vidění a slyšení která jsem mělo, jen 
malá, docela malá čáat byla pravých a dobrých," Týž světec říká v jiném dopiset 
"Mezi stem a u-~ná tisícem takových výraimých slyiení je sotva jodno nebo 
dvě p r o v á M ů ne i tento názor brát kriticky,,, ale přesto je stéla pravda, 
že pravá křesta .ká zbožnost'má mít vůči záplavě ejeyení a prorokování kritický 
a střízlivý postoj. Žádná přislíbení nemqhou být jistější než Ježíšova slova» 
že kdo jí jeho tělo a pije jeho krev, zůstává v něm a má život věčný. 

Všechny hrorivá proroctví nemají větší váhu než slova písma, že Je wá* 
souzeno zemřít a _5e se budeme muset odpovídat ze svého života před soude» 
věčného Boha. Křestan žije z Ježíšova poselství I . 

Jetzt 198111, 
* * * * * . * . * • * • * * * * 
SEDMISTUF OVg ČTENf PfSMA SV. VE SKUPIN/fCH 

(Metoda. ; Jižní Afr y, vysíláno německy Vatikánský« rozhlaeem v listopadu 
a prosinci iSo/; šíří be i na Západě) 

Skupiny cicají 7-12 členů. Ctění a rozjímání trvá a«í jednu hodinu. 
Zahajuje se písní. 

1. Modlitba: Pozvání Krista do skupiny (některý účastník) 

2. Čtení uryvkü Písma sv. 

i. Výběr šloví Každý řekne, které slovo se ho 4otklo$ může Je i pomalu a vroucní 

opakovat (i dvakrát). Potom se volně přečte Celý text znovu. 

Tři minuty tichai Dát slovo Bohu, fctojíme vedle Krista, posloucháme srdce». 

5. Sdílíme si, co nám ta chvíle dala, co jsme dostali. 

6. Praktické zaverys Co buieme dělat? 

T. "Spontánně modlitba": Jeden (nebo i více účastníků) vlastními slovy děkuje, 
chválí, velebí Boha. 

• * * * •' * * * * * * * * * 
KALENDÁŘ PIT 

Římský bůh času Janus měl dve tváře, jednu obrácenou v minulost, druhou 
v budoucnost. Obě ' byly stejné, Jcrasité. Kalendář PiT má také dvě tváře. Jedna 

krásná - ta nese obrazy'našich kostelů, které nám slouží k bratrskému slavení 
Kfistovy oběti a jiné bohopoctě - jiným však k propagandě velmi známé. 

Ale obrátíš na druhou stranu - a ta* vidíš schůze PiT. Hned na první 
straně sedí kard. Tomášek, řekneši i on je v tom spolku? Pak je tam i balet 
a chudá žarl literární pece PiT. To je ta druhá tvář. Ta už krásná není, Cítíš 
t ní něco rozporného, a odporného. Tak úvod L. P. mluví polopravdy, které se 
moheu sř.áí celou lží... 

Proč jen se nazval tenhle kalendář cyrilometodějský, když naši dva věro-
zvěstovo li svatí j učení a oddaní Stolci Petrovu? 

J. Z. 



- 12 -
JMÉNEM REPUBLIKY 

Původní reportáž o procssu, o které« Katolické noviny neinformovaly 

Pátek 23. října 1987 - deštivé ráno a šedé mrsky nad Olomouci jako by 
tvořily rámec dění, ke kterému se schyluje v budově okresního soudu. Uniformova-
ní příslušníci VB již před 8 hodinou ranní satknou a odvedou * budovy asi * 
dvanáct osob.^ Krátce před zahájením soudního přelíčení je posílí asi dvacet 
kalegů převlečených za vojáky. 

V té době přátelé Michala Mrtvého (přibližné 70 lidí) očekávají v místnosti 
č, 7 zahájení procesu. Je 8.10 hodin a od hlavního vchodu do budovy »• Qxýví 
křik a volání o pomoc... 

Michal Mrtvý, jeho žena Dana a několik přátel Jeou u dveří do budovy be* 
-v.rování napadeni speciálním komandem ochránců zákonnosti - těhotná paní Dana 
tirtvá je policisty sražena na schodech, další Jsou sssažoni obušky a pěstmi. 
Nakonec se všichni do soudní budovy dostanou s jednání můíg začít, 

V úvodu se předseda senátu Dr. Horník ptá, sds je nějaký kvalifikovaný 
dotaz. Z publika se ozývá - proč před vchodem do budovy taiahovola armáda? 
Předseda senátu tuto otázku neoavažuja za kvalifikovanou, Poté jo obžalovaný 
Michal Mrtvý vyzván, aby se vyjádřil k tomuto soudnímu jednání. Michal Mrtvý 
žádá, aby byl přečten dopis Dr. Eriky Kadlecové, adresovaný okresnímu soudu. 
Dále prohlašuje, že k tomuto soudu nemá co dodávat, a odevzdává so do vůle 
Boží. 

Předseda senátu po přečtení zmíněného dopisu (Dr, Kadlecová se v něm 
pozastavuje na tím, že v této zemi Je postaven před soud mladý věřící za rozmno-
žení marxistické studie) seznámí přítomné s předešlými výpovédmi M, Mrtvého. 
Dále jsou přečteny posudky z místa bydliště a z pracoviště obžalovaného, Hodno-
cení jsou velmi kladná a zdůrazňují spořádaný život a odpovědný vztah k práci. 
Na řadě je znalecké hodnocení zabavených věcí, odborné posouzení orgánů minis-
terstva kultury a zaměstnance Charity. Nechce se věřit tomu, co odborník » 
křestanského nakladatelství dodává k materiálům o Donu BoftkoVi, Matce Tereze 
aj. - nelegální a protistátní obsah - tak zní verdikt tohoto znalce. 

Ke slovu se dostává soudruh prokurátor. Dovolím si citovat pár slov ze 
závěru jeho vystoupení: "Já navrhuji nepodmíněný trest pro obžalovaného, a 
to především proto, že rozšiřováním náboženské literatury se dopustil maření 
dozoru státu nad církvemi a náboženskými společnostmi. Rozmnožení studie E. 
Kadlecové "Oživení zájmu o náboženství" učinil obžalovaný z nepřátelského 
úmyslu vůči společnosti a nepřátelským vztahům k ostatním socialistickým zemím, 
čímž se dopustil přípravy k pobuřování. Chci právo tady připomenout slova 
našeho prvního dělnického presidenta Kl. Gottwaldai 'Republiku si rozvracet 
nedáme'". 

Pan obhájce se v uvodu svého příspěvku vrací ke studii Dr. Eriky Kadlecové 
"Oživení zájmu o náboženství". Připomíná, že jde opravdu o marxistickou sociolo-
gickou studii, upozorňuje na určitý tlak, který zvýrazňuje otázky související 
s růstem zájmu o víru. Celou činnost obžalovaného hodnotí Jako přestupek, 
odmítá označit počínání Michala Mrtvého jako nepřátelsky motivovaný čin a 
žádá, aby tyto skutečnosti vzal soud na vědomí'. 

A pak se ujímá slova Michal Mrtvý. Hovoří jasně, srozumitelně, bez zakolí-
sání, a vědomím závažnosti vyřčených slov. Stojí za to připomenout alespoň 
tuto část z jeho vystoupení: "Je mi 23 let, mnoho jsem toho v životě nezažil, 
ale to, co jsem měl zatím možnost poznat, mě přesvědčilo o tom, že před tímto 
soudem stojím proto, že jsem věřící. Proto, že v této zemi si mnozí nechtějí 
připustit, že náboženství nepatří minulostí, ale že žije, že s.e rozvíjí. Neznám 
pojem nepřátelství, z kterého jsem obviňován, ani jsem nikoho nepobuřoval. 
Pobuřovali však ti, kdo se dopustili násilí před soudní budovou před dvěma 
týdny a dnes - to je nepřátelské vůči společnosti a lidem. Pán Ježíš Kristus 
řekl: "budou vas prnasledovat pro jméno mé" a já považuji za čest, že ve svých 
23 letech mám tu čest podstoupit tuto zkoušku..." 

Asi pět minut se soud radí a pak se vracx do sálu, publikum povstává. 
Slova se ujímá Dr. Horník: "Jménem republiky! Michal Mrtvý se odsuzuje na 



- 13 -
13 měsíců podmíněně se zkušební dobou na dva roky. Zivoire* «a odsuzuje k propad-
nutí veškerých zabavených věcí..," 

Dr. Horník ještě připojuje vysvětlení, proč «* JodAání uskutečnilo v 
tomto sále. Prý proto, aby všichni, kdo přišli, měli možnost slyšet názory 
soudruha prokurátora, paná obhájce, pana obžalovaného - proatě děláme to pro 
vaii informovanost v rámci otevřenosti.,. Poté vyzývá přítomné. Aby ac v klidu 
odebrali na svá pracoviště a domů. V 10,30 opouštíme jednací sál, procházíme 
policejním kordonem, pozornému sledování neunikneme ani na ulici» z okna nejvýš-
šího poschodí budovy Jednoty nás snímají dvě kamery. 

Zpráva o tomto procesu by nebyla úplná bez zveřejnění nejzávažnějiích 
událostí tohoto dne. Kromě již uvedeného násilného zadržení a deportace skupiny 
přátel obří..'."»váného a surového zákroku před vchodem do soudní budovy se toho 
stalo daleka více. Mnozí" občané byli doslova uvězněni ve svých bytech, bezpeč-
nost střežila závod Parmakon, vyřadila dvě linky městského autobusu, zjišEovala» 
kdo má dovolenou, kdo má být na přednášce (studenti VS) atd, -A Je ' důvodná 
pode-ření, že zraněná žena, kterou v průběhu soudu odvezla na zásah chodců 
sanicka do nemocnice, byla na dlažbu dopravena právě příslušníky VB. 

Před soud -:n nestál terorista, ale statečný mladý člověk, který v normálních 
poměrech by za svoji činnost ve prospěch věřících měl právo na veřejné ocenění., 

A ječi ě připomínám, že to, co Jsem zde uvedl, se neodehrálo v Santiago 
de Chile, ale v Olomouci 23. října 1987. 

1

 N. N. 

* * * * * * * * * * , * . 

NÁBOŽENSTVÍ - Vfic SOUKROMÁ? 

(Opis po adavku referátu kádrové a personální prács podniku "Družstevní služba" 
v Praze") 

Soudruh - soudružka: 
Provozovna . 

Generální revizí kádrových materiálů byly zji. !;ěny nedostatky ve Vašich 
kádrových materiálech. 

Vzhledem k tomu, že jste nesplnil úkol doplnění materiálů v daném termínu, 
důrazně Vss žádáme o jejich doplnění do 13. listopadu 1987. 

Nesplnění tohoto úkolu bude považováno za porušení pracovní kázně a bude 
s Vámi vedeno kárné řízeaí dle § 77 ZP. 

PhDr. Jaroslav Potůček 
náměstek pro KPP 

(Následují pokyny k vyplňování dotazníku a ke zpracování životopisu} z těchto 
pokynů vy j ímáme): 

- podrobně rozve3 politickou činnost..., vztah k náboženské ideologii, 
angažovanost... 
- v rodinnšm a osobním životě: uve3 stav..., zda byla svatba v kostele nebo 
Jen na G::7. 
- u dětí: kde a jakou školu navštěvují, zda byly círke\mě křtěny, absolvovaly 

Jiné církevní Obřady, navštěvovaly výuku náboženství, sňatek v kostele 
apod. ... 

(podtrženo redakcí I0C) 
• * * * * * * * * * * * 

Mezinároní symposium na námět "Lidská'práva A náboženská svoboda" v Evropě 
se bud:: konat v Benátkách ve dnech* 3. - 6. únoira, Z podnětu a pod záštitou 
university benátské, padovské a veronské a italského ministerstva zahraničí 
přijedou -političtí a kulturní představitelé ze 35 žerní. 



- 14 -
KRITIKA GEST SVATÉHO OTCE 

Hic chytřejšího nenalezlo naše zpravodajství v řiT nex kritiku cest Sv. 
Otce, najmě v Německu, kterou napsali Hans Ktint * Worbert Greinacher, Nevím, 
zda je třeba takových článků pro Německo nebo spíše pro aebcstyliaaci před 
německým fórem. Ale u nás takové články píše v hojnosti Rudé právo a »pol. 
Což je dalším svědectvím o zbytečnosti onoho spojku, 

J, 2, 

Žurnalisté tlumočili-.papeži výčitku,..více lidí, že mnoho častuje. Papež 

jim přisvědčil» "Ano, Jsem přesvědčen, ze velmi tuji» Ala někdy je • třeba 

dělat něco velmi mnoho." 

é * * * * * * * • * * 

flKYSLY APOŠTOLÁTU M0PLIT1Y NA LIDEM 1988 

Úmysl všeobecný t Za všechny sťrááAjící a za" ty, kdo vaděni Duchem svatým 
jim pomáhají. 

Úmysl misijní « Za mír a rozvoj v Africe, za překonáhí existujících konfliktů 
a sporů a za vzájamnou solidaritu moct národy a státy* 

Z DOPISU Z FILIPfN 

"Tajfun zničil »noho domů a »třech, střechy byly proatě zvednuty a daloko 
odnesenyt ubozí lidé k nám přišli pro ppsrac... Tady nemůže pomoci Bádný »tát, 
žádný úřad, pomoc přichází Jen od »ahřaničních dobrodinců. Situace jo velmi 
vážná," píše 92 letá belgická sestra Germaine VandaveIdeová, Jož uš 53 let 
pracuje u malomocných. 

Prošlulý umělec profesor Ernst Degaapcri píšei "V loproserlu Tala (provin-
cie Rizal), jsme dû modlili s nemocnými, s lidmi znetvořenými a osloplými 
leprou, v duchu Lurd za leplí svět»" 

Strádání nemocných je mnohostranné, mohou být zachráněni Jen pomocí zvenčí. 
Např. dar ve výši pěti tisíc dolarů ihamená Čtyřmě»íČní zajištění 22 učitelů 
a jejich rodin. Malomocní učitelé a malomocní žáci, 

Podlé Wiener Kirchanzeitung 36|87 

SESTRA EMMANUELLE - MATKA HADIÁftft V K/fellÍÉ 

Co přimělo tuto vysoce vzdělanou žertu, nyní téměř 80 lttou sestru Emmanuel-
le, že odešla do Káhiry'a'věnujé sé'ňfejubožejŠím? ftíkái "Vřela ve mne předně 
revolta proti nespravedlnosti, jež se děje těmto lide*, a potom jsem v sobě 
pocítila Kristovu lásku k ním a pozorovala, že Kris'us chce vidět tuto chudobu 
mýma očima a chcé tutď bídu mírnit mýma rukama." Ve Vídni řekla dále, že nepřiš-
la do Evropy, aby nalezla peníze,nýbrž spravedlnost. Chtěli by v Súdánu zachrá-
nit alespoň pět tisíc dětí před hladem. Kvůli spravedlnoíti nemáme my Evropané 
právo své děti přecpávat a rozmazlovat, zatímco jinde děti titaírají. "Všechny 
děti tohoto světa jsou bratří a sestry, proto učte své*děti, Aby si něco odříka-
ly!". Na otázku, čemu se můžeme naučit od hadrářů, odpovídá sestra prostěs 
"Všemui

w

 Učili ji žitému evangeliu, učili ji víře, naději a látce. 

Rakusani darovali celkem tři miliony šilinků na sociální pomoc sestry 
Emmanuelle v Egyptě a v Súdánu. "Zachránili jste život sedmi tisícům dětí 
v Súdáhii. Za ty peníze budou zřízeny "dětské domovy" v Chartúmu a v nich budou 
umístěny "děti ulice", jež se utekly do hlavního města před hladejn a občanskou 
válkou. Budou se tam učit v různých dílnách." 

Podle Wiener Kirchanzeitung 25|87 

JAK POMÁHAJÍ KATOLÍCI NDR TÍZTÍHU SVČTU 

Biskupské dílo "Not in der Welt" (lida ve světě) organizuje vždy na 1. 
adventní neděli sbírku, jež je svědectvím odpovědnosti věřících za ty, kdo 



- 15 -

ve světě trpí. 

Za zásilky do Etiopie, jež je sužována hlade», obdrieli např. dopis, 
v nemž se mj. ptfet "S vděčností a »»dosti Vám sděluj»». •« pomocná sáeitka 
došla. Všechny bedny byly v pořádku. Z přístavu Assab jssm Je vlastními náklad-
ními auty dopravili do našeho tábora v Add^s AbebS, His»« radost z různých 
druhů textilií, jako pokrývky a odivy. Rozdělujeme je farnostem a církevní« 
seřízením, jež spolupracuji středisky pro hladovějící. Stará lidi» sirotky 
a se zařízeními pro podporu a rosvoj žen", 

Z Ekvádoru postiženého »«srfttssení» poslal sekretář biskupské konfetwee 
v Quito tuto zprávu. "Voie pomocná xásilka (stany» přikrývky a textilie) byla 
dodána bez cla. Ihned ro*dilísw viem. kdo byli postiženi katastrofou. Poděkujte 
všem, kdo přispěli." 

Nákup těchto věeí a jejich doprava byly us»oininy dobrým výsledkem adventní 
sbírky, jež v r. 1986 vynssla přes sedm milion® marek. X bazar při Setkání 
katolíků v Drážďanech přispěl, stejní jako sbírky konané při poutích dětí 
a mládež« nebo tzv. "Fastenopíe*", tj. penise odavsdívanfi aa jídlo ušetřené 
v pátek. V mnoha obcích i skupinách se stalo dobrým svykom odevzdávat; pravidelně 
příspěvky pro toto pomocné dílo. 

Podle H B 4 7 t i W 

* * * 

ffHYSLY APOgTOUTD MODLITBY NA 0HOH 

tJtaysl vseolecný s Za všechny obiti terorismu a sa obrácení teroristů 

Úmysl misijní t Aby území, dosud usavřené evangeliu, otevřela evé brány Kristu 
* * * * * * * * * * * * 

Z P R & V Y 

Vatikán 

Delegace CSSR v čele s VI. Janků, ředitelem Sekretariátu pro věci církevní, 
jednala ve Vatikáne ve dnech 15,-18. prosince. Pokračovaly tu v rozhovoru» 
který zahájil v listopadu t.r. tajemník pro veřejné církevní séležitoatl arci-
biskup Silvestrini, když 17. listopadu účastnil pohřbu arcibiskupa J. Gábriie. 
Podle ČTK se potom představitelé Vatikánu eetkali v Bratislavě s ministrem 
kultury SSR M. Válkem a 19. listopadu je přijal v Prase náměstek ministra 
sahraničí Johanes. Při jednání ve Vatikáně byl hlavou delegace Svačilo stolce 
are. Colasuonno, apoštolský nunciu« se svláštními úkoly. Podle úředního sdělení 
byla při rozhovorech na obou Stranách vsájetwiá ochota n dobrá vůle. Diskutovalo 
se o nejnaléhavějiích problémech katolické církve v CSSR a o jejích řešení. 
Delegace nedospěly k rávěru a další kolo rorhovorů se má konat v Pr.ize v lednu 

m 
* * * * * 

Zvláštní zplnomocneoec SSSR, Oleg Griíneveký, se zastavil ve Vatikáně 
na krátkou návštěvu, aby informoval vatikánské Činitele o americkosovětské 
dohodě. 18. prosince ho přijal státní tajemník Agostino Casaroíi. Mluvčí Vatiká-
nu pak prohlásil, že při rorhovorů nebylo na programu pozvání Jana Pavla II. 
do SSSR, kde se příští rok bude slavit tisící výročí přijetí křesťanství. Při 
roshovoru s reportéry í 0. Grišněvský potvrdil, že se nemluvilo o papežově 
návštěvě v SSSR. 

Sovětský velvyslanee v Itálii, který Criíněvského doprovázel, na otázku, 
zda se Gorbačov při své návštěvě Itálie počátkem roku 1988 sejde se Svatým 
Otcem, joii stručně odpověděli "Uvidíme." 
* * * * * 

Kongres Hnutí pro život erganizoval v líme symposium na téma« "Právo 
na život a Evropa". Svatý Otee přijal účastníky 18. prosince. V projevu znovu 



- 16 -
zdůraznil, že bezpodjnínečné respektování lidského života počatého, ale ještě 
nenarozeného, je Jedaím z pilíři» na nichž stoji lidská společnost. Jestliže 
je dovoleno zabíjet toho nejslabšího a nejnevinnějsího, pak Evropa riskuje 
v tomto bodě zvou buďoueaoat • projevu Je se mravní úpadek a ochuzuje se o nové 
generace. Jan Pavel ifc. vyzdvihl úsilí ."přítomných a, jejich velkou vůli přispět 
k řešení této vážné Situace. Povzbudil "je, aby se nedali znechutit obtížemi, 
ale aby pokračovali v započatém díle. Řekl jim«' "Evropa Je ve vašich rukou. 
Ukažte se hodni zvé velké úlohy." 

Litva 

V přífctaVní čtvri Klajpedy byl věřícím vrácen kostel pro bohoslužebné 
cíle. Tento kostel byl za války poikozen a r, 1956 bylo věřícím po * "io ho 
renovovat. Restaurační práce skončily r. 1961, a to zásluhou < -v . 
i zahraničních věřících. Ale pak úřady nedovolili kostel poovčtit. Oznámili, 
že ho přizpůsobí pro koncerty, aby ae prý vyhovělo žádostem dělnické třídy, 
Přes podpisovou akci deseti tisíc katolíků se muselo čekat čtvrt století -
až na "pereštrojku", aby kostel mohl znovu sloužit bohoslužebným účelům. T/O.aník 
Moskevské novosti označuje tuto historii za tragickou a vytýká litevským úřadům, 
že ani nyní nechtějí uznat svou chybu. 

Maftarsko 

Vojenská služba studentů teologie byla snížena s 18 měsíců na 12. Tím 
jeou bohoalovci postaveni na roven studujícím ostatních oborů. Po složení 
přijímací zkoušky jsou považováni za tzv, "předzapaané" studenty. Studium 
začíná až po vykonání roční vojenské služby. 

Polsko 

Delegace Svatého Stolce, kterou vedl are. Cnlasuonno, byla na počátku 
prosince na devítidenní návštěvě v Polsku. Jednala b biskupy a vládními předsta-
viteli o vztazích mezi Svatým Stolcem a Polské«. Je velni pravděpodobná, že 
budou brzy obnoveny diplomatické styky mezi Vatikánem a Polskem. 

Rakousko " 
Proti kritikám apoštolských cesta Jana Pavla II. áe vyslovil diecézní 

biskup z Graz-Seckau, Johann Weber. Řekl, že papežskými cestami Je dána "přítom-
nost evangelia" v mnohovrstevnatém, komplikovaném, stále více na sobě závislém 
a přece se potírajícím světe. Právě za takové situace je dnes papeŽ asi "jediná 
integrační postava pto celou zemi", zdůraznil biskup Weber.. 
* * * * * 

Rakouská organizace MIVA (Misijní pracovní .společenství pro dopravu) pro-
vedla sbírku - již po dvacáté osmé - pod heslemi "Za každý kilometr bez nehody 
jeden groš na auto v misiích", 340 misionářů, sester a pomocníků už čeká na 
vhodné vozidlo, aby mohli lépe - nebo vůbec - plnit své rozmanité úkoly v 
misijních a rozvojových zemích. 

V minulé roce se akce zúčastnilo 2226 farností a vybralo se v celé zemi 
18,5 mil. šilinků (272 aut, 77 motorek a 5, mopedů, ale také 136 kol pro kateche-
tisty, 13 zemědělských strojů, 4 traktory s ,přívěsy, člun a různé vybavení). 

Libanon , ' 

Tajemná smrt řeckokatolického kněze, který byl v zyrském vězení, vyvolala 
»ezi libanonskými křestany velké znepokojení. Třicetiletý kněz Samih Haddad 
ze Zahle byl zatčen bez udání důvodů a 17. září zemřel ve vězeríeké cele syrské 
vojenské policie. V libanonských, sdělovacích prostředcích byly rozšiřovány 
o Jeho smrti různé verze - smrt nebo sebevražda. Podle údajfí bejrůtslcého "Kato-
lického informačního střediska" nesměli příbuzní kněze spatřit mrtvolu před 
pohřbem a policejní syrské úřady ani nedovolili pitvu. V Zahle, úředním sídle 
řeckokatolického arcibiskupa André Haddada, došlo už 15. září k bombovému 
útoku, při nčiaž byl arcibiskup těžce zraněn. Město Zahle, čítající více než 
200 tis. obyvatel, je už léta obklíčeno syrskými oddíly a přes širokou vnitřní 
autonomii jsou syřané v Zahle nejvyšsí autoritou. 



- 17 -
Vražednému ¿tok» p«dl u obí£ taká 47 latý fra»*ix»«aký Jezuita André 

Marie Raymond K u m . «yl «aatřal»«» va tvé kanceláři daa í4, září 1*87, 
ředitelem oddělení uaivarsity av, Joaafa v »ramiyao, aajL 40 fen Jižně od Bajvút** 
Ha této universitě každoroč»« zapisuj« asi iaat tiafc «tudancA. P. Maaaa 
Je Již osmý jezuita, který od r . U 7 5 přiíal v Libanonu o íiVOt. 

Iraaílie 

Kongres o "Latinská A m ť i a a a Kvropě v dialo*o
M

 aa konal v říjnu v Mtttvita* 
rm. Brazilský kardinál E v a r U t o A m « důrazní pranýřoval porcování lidských 
práv v Latinské Americe. Sekl, ža za každou, formou porušování lidských práv 
• tojí nějaká ideologie. V Braaíiii Je to idaolofi« národní baspačnoati, to 
znavná bezpečnosti vlády a «tátu, přičemž Jedinec « společenství J«ou Jaksi 
vedlejší. Požadoval, aby církev a křestnné vystupovali v aéjsw lidských práv 
na celém světě, nebo? lidská práva patří k "Jádrm «van^«li*

n

. Kdo pormiuU 
lidská prá"3 - jako právo na iivot, na výživu a svobodu * tao poruluja loži 
právo. Dnes už se vyvinulo i v církvi vědomí toho» ža porušování Udakýtth 
práv jsou "barbarské akce'\hodné opovržení. Ala najen svévolná *atýkání„ v**í<fl-
ní lidí nebo mučení jsou porušováním lidské důatojnoati, Ja2 se aaklédl na 
tom že člověk je obrazem Božím. K tomu patří i tom 2a třeba V Brazílii **lé 
skupina vlastní půdu, zatímco v aemi je víco nai dcaat milionů bozzamkft. Také 
vysoký počet lidí be* přístřeší, skutečnost, že 55 milionů lidí naná takóací 
vodu, 40 milionů nemá elektrický proud ve svých chatrčích a ža Je 30 miltOmfl 
analfabetů, zatímco stát vydává více pěné?, na zbraně naí na výchovu a «dr»V0fc-
nictví - to vše představuje porušování lidských práv. Kardinál, který Ja arci-
biskupem Sao Paula, poukázal také na to, že Jen v brazilském spolkovém atlt* 
Sao Paulo umírá v prvním roku života é30 z tisíce novorozenců. 

* * * * * * * * # * * 

G/r\VT vT
T

 MEZI NÁMI 

ř.od Jčsem byl turínský kardinál Pellegrino Jnanovén r#f«rontem O hnutí 
satanismu. Ja«o důvod tohoto opatření uvedl, že toto hnutí W J Í V jeho místě, 
a odtud v^idou cesty i do Prahy. 

Te3 se množí zprávy o přítomnosti této skutečnosti a Bach, Moravy i Sloven*-
aka. Propadají Jí hlavně studenti. Hosí obrácený kříž, vzývají Satana modlit-
bou, mají perversní obřady přijetí a "Černých mší", zavazují se konat dentoč 
zlý čin. Fanaticky prohlašují vládu Satanovu tlad calým avStem, který Je třeba 
zničit. 

Členové jsou různí. Jedni ze zvídavosti* Jiní z pochybného romantlswu. 

Jiní ze vzdoru a z pocitu frustrace, jiní z nevědomosti, Jiní konečně ze skuteč* 

ně temné, démonické zloby. 

Co dělat: 
l.J Cdmítat jako Kristusi He samým chlebem žije člověk; nepokoušet Bohag Bohu 
jedinému se klanět; a rozhodné: ODEJDI! 
2-1 Předem podchytit mládež. Neštastníky z tohoto tonutí přesuthat láskou. 
3.| Modlitba - hlavně exorcismů, kněží i laici. 
4.I Prosit o pomoc Pannu Marii, anděly a svaté. 
* * * * 

JMgHO JEZfS 

"Ježíš" á ^ m e ná v překlade "BŮh osvobozuje". V Ježí ¡¡i a skrze něho nés 
chce Bůh osvobo "it ode všeho, co by rachlo zmařit naši VÍČnou spásu u Boka, 
tedy především c ' pout hříchu a viny. Tak nese Jaříš Nazaretský jméno, jez 
shrnuje úkol celého J^ho životat "Bůh osvobozuje." 

Jan Pavel II. 14. ledna 1967 



- 18 -
S 0 D Č A S H 0 5 I 

Děkanovi a poslanci STO 
J. Žabákovi 
Bratislava V Prase dne 8. prosince 1987 

Pane děkane, 

ve Vaší televisní obhajobě ti* (3. 12. 1 M 7 ) Jse» saslechl slovo "teolo-
gie". Souvislost již přesně neví*, ale naaqrtlil jssn set J* wolno mluvit 
o PiT teologicky? Myslím tin odpovědně přad »<»h*i a církví, podia Magistaria 
a v duchu Tradice? tfvahy sociologické, psychologické, politické aj. by byly 
nožné, ba snad užitečné. Ale to není můj obor. 

Kladu si otázku tak, jak jsem právě řekl. I hlediska církevního práva 
je odpověa prostá: PiT nemá stanovy církevně schválené, církevní schválení 
si uděluje samo nebo její Členové mezi sebou. Proto*» státní schválení nemůže 
církevní nahradit. Ostatně PÍT nemá ani státně schválené stanovy, takío, J a 
jakýsi bezprávní mezitvar, sloužící Jen funkěně, kde takovov funkci stát potře* 
buje. Ba z hlediska církevního je PiT ilegální« násilný výklad Prohlášení 
Quidam episcopi Kongregace pro klérus z 8. 3. 1982 nepřesvědčuje a je v jasném 
rozporu s autentickým výkladem příslušných dikasterií římských. 

Z hlediska nauky církve budí rozpaky běžná rétorika PiT 0 aluv! >ij míru. 
Vypadá to tak, jako by si PiT osobovalo v církvi monopol na mír, ¿i vsjuchen 
Boží lid jako by byl k míru lhostejný, ne-li nepř.>.eleký. Ale mír jo velká 
skutečnost už ve Starém zákoně. V NZ se vyskytuje 92 krát, nejčastěji v evange-
liích a v listech sv. Pavla. Obsah tohoto slova je nesmírně bohatý a hluboký, 
zcela nesrovnatelný s jeho užíváním v žurnalistice a státní propagandě. Takže 
se zdá, že z hlediska teologie míru je PiT zcela zbytečné. 

Celé křesčanBtví je totiž založeno na Božím míru, na Evangeliu pokoje, 
takže nějaké zájmové organizace se pro tuto službu míru ani nehodí. Mohou 
tu být zajisté i politické implikace, ale některé válečné pokřiky pro mír 
nejsoo ve shodě s naší vírou. 

Hájil jste též svobodu náboženství v fiSSR. Pojem svoboda je zane v Písmě 
a učení Církve bohatý na významy a sdružené obsahy.' Proto se nevyjímá dobře 
v ústech katolického kněze otřelá novinářská apologetika, že máte plný kostel 
a zástupy lidí u zpovědnic. Bylo by totiž dobře nejen teoreticky uvážit, co 
je skutečná svoboda lidská i náboženská, ale i v praxi» co to stojí v konkrétním 
životě těchto lidí, když přicházejí do kostela? Této problematiky pastorální 
teologie se, pokud vím, PiT nikdy nedotklo. Ani otázky skutečných vůdců mládeže, 
horlivých a věrných mladých kněží. Takže Je nebezpečí, na které upozorňoval 
Jan Patočka, že polopravdy ae mohou stát celou lží. 

Týká se to i náboženského tisku. Slovenský biskup Korec nedávno podal 
velmi věcné srovnání o stavu tieku kdysi a nyní. Za«e wflže být toto srovnání 
napadeno politicky, ideologickou nenávistí apod. Ale tím se pravda a tím méně 
skutečnost nemění. Nemáme přece svobodný tisk, nemáme žádný náboženský tisk, 
nemáme dostatečný tisk pro svobodné věřící křeoEany. Je ovšem absurdní, když 
tyto potřeby odhadují a povolují ateisté a mocenští ftdpůrci každého náboženství. 

Je také dost trapné; když za tyto zbytky svobody se organizuje časté 
díkůvzdání. Je mravně ponižující a nedovolené zastírat pro nějaké taktiky 
pravdu. Teologie má být zapřísáhlou přítelkyní pravdy. Nemůže se dát svázat 
ve státem povolované svazy, bratrstva ustavičného klanění Moci. Jedině Bohu 
se budeš klanět a jemu sloužit. A jsou situace, kdy by i PiT si mělo uvědomit, 
že sluší víc poslouchat Boha než lidi. 

Josef Zvěřina 



- 19 -

g Q L E Č H Ý fASTÝRSTf K »OKO H A H . ABggrr F i t o f f t t M W 

I . 
Bratři a sestry! " V z p ř i « « u a zdvihněte h l « ^ , pretOŽe «« U í i í Vala 

vykoupeni" (Lk 21,28>. "A to k a c h n o proto, *« víta. Jaký j« nyní ¿ M i í$ 
váa už nastala hodina« kdy je třeba se probrat se •]pMkU.«< Noc pokroč i ta, 
den se přiblížil. Zanechá« tedy skutky temnoty * obleč»* Se do výzbroje «V*tl«,

w 

(JIÍM 13, 11-12) 

Na tato slova PístM Svatého mysleme vždy, ni« i f U I t i ny*í *« počátku 
doby adventní, na prahu nového církevního roku, kdy V*tD{H»Jew» fcokU blatlO«!** 
vené iinešky Přemyslovny, který tímto vyhlašujeme, 

A letošním novým církevním rokem zároveň xahajujem* vniká dílo duchovmí 
obnovy: desetiletou přípravu na milénium - tisíciletou pozlátku Mučednická 
smrti s v a t b o Vojtccha. 

II. 
1.) Každý z následujících deseti roků zasvětím« Jedné důležité oblasti n«X«fco 
duchovního života. usilovat o to, abychom modlitbami, tívahami, roahovory, 
stuciem, ale především pokáním a láskyplnými službami přiopfcXi k tom«, fby 
právě v této životní oblasti došlo k ozdravění, k náprav! * k prohloubení. 

Každý z následujících deseti roků bude mít jednu hlavní myšlenku vycháseJí-
cí ze> základních výzev Kristova evangelia a navazujících na Desatero Božích 
přikázání. 

Každý z těchto roků svěříme ochraně některého z naXtch Světců a národních 
patronů, v jehož životě nalézáme významné podněty k duchovním úkolům ťúku, 

Protože milénium smrti svatého Vojtěcha v roce 199? bude téměř v předvečer 
raku 2000, velkého jubilea Kristova narození, budeme toto desetiletí příprav 
chápat zároveň jako velkou duchovní obnovu před vstupem do třetího tisíciletí 
křesťanských dějin. 

Vědomé navázání na hluboké kořeny naší české a moravská duchovní tradic« 
nás má obracet nejen do minulosti, ale také má nás zvláStě posílit v t o « , 
čím my křestané musíme přispět k tvoření takového životního postoje, který 
by vedl lidi k pravému životnímu uspokojení. 

2.) Prvním rokem Desetiletí je Rok blahoslavené Anežký Přemyslovny;. kt+rý 
právě zahajujeme. Je to rok, kdy máme podle Jejího příkladu přikročit kradlkil-
ní duchovní obnově a zároveň se důstojně připravit na její Jl3f blízké m t a f s ^ » * 
ní. Když se zamýšlíme na smyslem tohoto jejího návratu z hlubin minulosti 
do naší doby, mysleme na jeden zvlášť důležitý rys Jejího života. AneŽk* prožil* 
většinu 6vého života ve svobodně zvoleném' ústraní, v řeholním prostředí «tetltt« 
by a v obětavých službách všem potřebným, zvláště trpícím. 

Do ropř-^í dějinné scény vstupoval« jen tehdy, když Ji národ n«léh*vě 
p o t ř e b o a b y radila, přimlouvala se, smiřoval« m b r o j « « aby celou SVott 
bytostí připomín.'.1- podle evangelia "jediné potřebné". V tomto duchu •« přtj«ré-
vu jerae 8 naší Anežkou i my dnesí 

Hlavní myšlenkou Roku blahoslavené «nežky Přemyslovny Je služba životu, 
životu Božímu v nás a životu lidskému od početí až do posl«4ního dechu. Předev-
ším musíme v sobě rozvíjet život Boží! 

Vděčně na to mysleme, že účaBtí na životě Božín s* nám dostalo při «váté« 
křtu. ¿roto je ev;.ty kře-t pro každého člověka nejpotřebnější svátost» T o 
z důrazu:.! náš Spasitel Ježíš Kristus alovyi "Benarodí-li se kdo z vody « z 
Ducha svatého, nemůže vejít do Božího království" (Jan 3,5)r. Ano, při křtv 
svatém jsme získali účast na Božím životě, byli jsme napojeni na Kri«t« j«ko 
ratolest na kmen a stali jsme se členy jeho církve. 

To nás také zavazuje, abychom si tuto účast na Božím životě udržovali 
zvláště pravidelnou denní modlitbou ráno a večer, pr«videlnou účastí tt« «ii 
sv?tá, nejen když je to naše povinnoBt v neděle a gasvecené svátky, «le pokud 
mr.lno i ve všední dny, svatým přijímáním a taká přistupováním ke svátosti 



- 20 -

smíření, ke svaté «povědi. K t<*aa patří také četba Písma svatého a jiných 
duchovních kmih. v t<m je největif výzva naií blahoslavené Anežky. 

Pamatujme nejen na udržování života Božího v níi, ale také na službu 
lidskému životu od jeho početí až do posledního dechu: I v tom je naše blahosla-
vená Anežka velkou výzvou. Byla zakladatelkou významné nemocnice, které a« 
tehdy říkalo "špitál", a průkopnicí první rozsáhlé sociální péče v naSí vlasti 
a byla velmi známá jako obětavá ošetřovatelka a pomocnice všech potřebných* 

III. 
Bratři a sestry! Pochopné, a to v největXí plností, výzvu našeho Spasitele 

Ježíše Krista! "Vy jste světlo světa... Vy jat« sůl země" (Mt 5, 13-14). 

V tomto duchu at je život každého z vás opravdu živou rytmickou písnít 
"At slunce svítí, kde Jsi ty!" Slunce Kriatovy pravdy a hřejivé teplo Jeho 
lásky! 

K tomu Vám všem žehnej všemohoucí Bůh, Otec, Syn a Duch svatý. 

Vaši biskupové a administrátoři diecézí 

Josev Vrana František kardinál TomáSak 
biskup, apoštolský administrátor arcibikup pražský 
arciciecéze olomoucké 

Ludvík Horký Karel Jonáš 
administrátor administrátor 
diecéze brněnské diecéze královéhradecké 

Josef Hendrich Josef Knvale 
administrátor administrátor 
diecéze litoměřické diecéze čeokobudějuvlcké 

(Ténto list byl přečten v koatolích o první neděli adventní 29. listopadu 1907) 

Církev pozvedá svůj hlas a zve dnešní lidi, aby se vydali na cestu do 
Betléma, aby se setkali a dítětem a objevili v jeho tváři úsměv Boha, který 
chce učinit z každého čiověka, zrozeného z ženy, svého syna v Synu, Věčném 
Slově, skrze něhož povstalo všechno, co existuje. 

Všichni - synové v Synu. Všichni - bratři v jedné Boží rodině. 

Toto jc pravda vánoc, jejich věčné poselství. 

(Závěr vánočního poselství Svatého Otce Jana Pavla II. roku 1987) 

"Vydávejte počet naděje, která je ve vás!" - To je Asi svědectví, které 
je dnes naším nejpřednějším úkolem. Být svědkem naděje, která ae zrodila v 
Betlémě. Křestati ví, že není nikdy ztracený na cestách tohoto světa, že jeho 
£ívot má cíl, že nekončí ve tmě, ž# ««4 *ím a na konci jeho ceaty stojí Někdo, 
kdo tnu jde vstříc. 

J. Skarvada 



- a -

K HADtfROPg PETIC 

TI nás jde sátím vsachno postaru, ale "venku** se eosi »Sní, F u š u j í c í * 
směrem, že by nové myšlení mohlo přeskočit i do poměrů uvnitř států do vztahů 
k různým skupinám, třeba i věřícím? Je to zatím vyhlídka daleká, ala anténu 
vnější atomosféry vnímáme všichni. 2a táto aituace se «asi katolíky ozývají 
hlasy, že t«3 je vhodná chvíle, abychom něco podnikli,, a že aa ta chvíle nesmí 
propást. To "něco" je »pravidla petic« "nahoru" a obsahuje požadavky, raději 
více než méně. Je potěšující, jak Se v nich zřetelně objevil je služba bližním 
(na jen lepší "uspokojování naších náboženských potřeb"). A 1& se ukaauja 
rostoucí vědomí, jak velice záleií na nís všech - nemůŽerno jenom cekat, co 
nám a za nás vybojuje např. Otec kard. Tomášek, Alo jiná ja otázka, zda petice 
jsou vidy to pravé. Vážných připomínek je hnod několik. 

1.) Petice se Často domáhají i věcí, které nám nikdy nebyly výslovně 
zakázány nebo kterým nebrání šádný zákon, Zdravá právní zásada říká, 80 občanům 
je dovoleno vše, co není výslovně zakázáno, .zvláší je*li to věc počestná a 
užitečná. Není proto správné formou petic se vlastně smiřovat S opačnými přístu-
py některých institucí a chtít na vládě nebo na kom, aby nám nejprve bylo 
dáno výslovná povolení (školení ministrantů, katechisování v rodinách, £ a m í 
rady a mnoho Jiného). Nebylo by lépe vyjít «a situacq naSeho bydliítě, ttaíí 
řehole atp. a chopit se konkrétní práce? 

2.) Některá petice vzbuzují představu, Že katolíci Jaou oddělané skupiny 
.společnosti se svými právě Jen katolickými požadavky! budou-li nim splněny» 
nebudeme se eventuálně o celkový stav společnosti znepokojovat. 

3.) Soubory požadavků jsou povětšině dosti pestrou snůškou nápadů svých 
pisatelů. Není to pián "uceleného kompletního řešení" (citováno c Jadné petic») 
a ani jím nemohou být. Katolíci v CSSR totiž ani dostačně nowohli rozvinout 
diskusi o své situaci a jejich porspektivách. Nahradit Její výnledky namůža 
dokonce ani hlas hierarchy ani jednorázové diskuse v tá nabo oné skupině. 

4.) To nikterak neznamená, že pokud nebudeme mít ucelenou koncepci, mušíma 
nečinně čekat. Naopak. Právě pokusíma-ii "zdola" podnikat věcí, jež Jsou náleži« 
té a potřebné a my přitom na ně stáčíme, ověříme si nejlépe, co půjde a co 
ne a co je pro nás většinou ncJpřiJatelnějsi. Nechtějme všichni dělat všechno, 
raději všichni něco na svém poli. Zkušenosti přesvědčivě ukazují, "u. trvalé 
změny k lepšímu vycházejí organicky zdola - nebo také zdolal zárukou . • -iloBti 
takových změn budeme my sami, když je uvádíme v život a tady, bez čekání 
na situaci "nahoře". 

Po opravdová a hluboké obnově v církvi i ve společnosti tou^í velmi mnozí 
věřící. Desetiletý program duchovní obnovy vyhlásili ordináři Cech a Moravy 
v pastýřském liste k 1. neděli adventní 19B7, Jsme jím vyzýváni, abychom předev-
ším zevnitř {proměňovali svůj život, každého jednotlivce, našich společenství 
i celé společnosti. 

* * * * * * * * * * * * 

Poznámka redakce: 

Právě se nám dostala do ruky petice, kterou sestavil Jeden věřící z Moravy, 
jehož statečnosti si velmi vážíme. Chce zahájit velkou podpisovou akci k 
1.1.1988. Na 6 hustě popsaných stranách textu předkládá 31 bodů všeobecně 
přijatelných, závažných a většinou dobře formulovaných. Přesto máme vážná 
pochybnosti, je-li právě teel vhodný okamžik pro takovou akci. Různé 
nedokonalosti textu ukazují názorně, že koncipovat podobně závažný projev 
jStónem všech našich katolíků přesahuje síly kteréhokoliv jednotlivce. Zvláší 
nepatřičné se nám jeví spojovat veřejně Vyhláíený program desetileté duchovní 
obnovy a akcí, která - ačkoliv oprávněná - podle dřívějších zkušeností může 
být považována za ilegální. 



» 21 -

K JMEHOVÁNÍ BISKUPft V ČSSR 

Podle správy »dělovacíeh praatředků má být ««hájeno v polovině prosince 
1987 opět další j«dniní «e*i íaakosiovenakoa vládou a Svatý« Stolce» a obsazení 
desíti katolických biskupství v ČSSR. K tos>u několik poznámek. 

1. Nebylo by v souladu a četnými dokumenty II. vatikánského sněmu a a 
jednáním biskupského aynodu * říjm* 1987 v Rími "0 povolání « poalání laiků 
v církvi a ve světě", kdyby nabyl br4* nijaký cřatal na smýšlení A cítění 
věřících, laiků i kněží v ČSS* * otázce Jejich novýc* biskupů. 

2. Je v souladu s ústav«« CSSll, s mezinárodními úmluvami našeho státu, 
a lidskými.právy, náboženskou svobodou, s vyhlašovaný» novým myšlením o dobrou 
••zinárodní pověstí ČSSR a Jajlcli představitelů, aby »tát nezasahoval do^vnit-
rních záležitostí církví, aby respektoval a demokraticky připustil^náboženské 
přesvědčení občanů, kterým Jda o Jejich víru, církev a j*jich řádné přec'.a Ura-
le v této zemi. 

3. Toto smýšlení a . sv<j»u identitu vyžadují věřící četnými soukromými i 
společnými návrhy, stížnostmi a f©i#davky, které však zůstávají té,měř zásadně 
nezodpověděny. V nedostatku Jiných manifestačních prostředků projevují vířící 
své 8mýšlení a cítění na velikých poutích, Jako ,byla na Velehradě, v Levoči, 
Saštíně aj. Tam se ukázalo, na čí »traně stojí lid i v postoji k biskupům. 

4. Takovým posledním "plablscltom" a svobodným vyjádřením '' U d u " 
byly projevy tisíců věřících a stovek knSží .při pohřbu zear. 'P.a 
J. Gábriše 19. listopadu 1987 v Trnavě. Ukázaly ca závcáné d ^ w , <..)4»lí, 
které pokládám aa svou povinnost upozornit. 

a) Jako přímý účastník Jsem na vlastní oči viděl, jaký hold vídaly pří torné 
zástupy biskupské věrnosti a poslušnosti hlavě církvo zemřelého arcibiskupa. . 

b) Ovace a spontánní potlesk kard. Tomáškovi neplatily ani tak joho ooobě 
jako jeho postoji skutečného mluvčího katolické církve u nás. Sc stojným 

nadšením a souhlasem byly přijaty výroky o biskupském profilu arcibiskupa 
Gábriše. 

e) Přítomná delegace Svatého stoiee, kard. Ktínig a arcibiskup Groer « Vídně 
byli korunními svědky toho, na čí straně atojí náš lid, komu věří a koho ctí. 

5. Tyto projevy a nezmanipulovatelné vyjádření věřících, lidu i kněříí 
isusí být zváženy* má-li dojít k uspokojivému řešení jmenování biskupů v CSSR 
a k čestnému ukončení Čtyřicetileté hanby našeho státu. 

6. Stát ma zajisté právo žádat na katolickém občanovi občanskou bezúhonnost 
Jako na každém jiném obyvateli této země. Další podmínky, které klade stát, 
jsou již nepřípustným zasahováním do vnitřních záležitostí církve, 

a) Je proto absurdní, když stát, Jehož oficiální ideologií je ateismus, má 
své kandidáty a navrhuje biskupy. 

b) Kritériem vhodnosti nemůže být členství nebo kladný poetoj kandidáta ke 
státnímu Sdružení kněží Pacem in terris. Tento spolek je výslovně kněžím 
zakázán, tím spíše biskupům. Postava neposlušného biskupa je rozporná 

a věřícím odporná. Jak bylo dokázáno. 

c) "Nekonfliktnost", kterou žádá ing. Janků, vedoucí úřadu pro věci církevní 
v ČSSR, nesmí být nárokem, aby biskup mlčel ke všemmu, co se děje jeho 

věřícím, kněžíra i laikům. 

d) Osoba, "která sa neprotiví našim cielom", Jak požadoval Dr. Máčovaký; předse-
da úřadu pro věci církevní na Slovensku, je přece nepřijatelná nejen církvi, 

ale každému rozumném a čestnému člověku, když oním státním cílem je pootupná 
likvidace všech církví a náboženské víry. 

11 a těchto požadavcích státu fakticky ztroskotalo všechno dosavadní jednání. 
Je předem jasné, lz jsou pro církev (nejen Vatikán) nepřijatL-lní y minky 
tak nemožné. 

Neraá-li tedy náš »tát a jehc představitelé ztratit vážnost a důvěru nejen 
našich věřících, kteří představují nezanedbatelný počet, ale celého katolického 
světa, který představuje nad 800 milionů věřících, bude nutné myslit nově, 



- 23 -
reálre, re stále v deformacích x období kultu o«olm«atl

t
 Jak se jerane totfc 

nejen. ,dco círV.ev k r u t á ohiohí nazývá. Ovšem jmenování tvoř^ jen část 
probles^-i^y, ¿terá v d á po řešení, neud-U «Astat uái «tát trčet v poměrech 
nedú? vjj ... -h -_•/ilizovaného státu. 

Josef Zvěřina 

* * * * * * * * ' * * 

POPIS KANOVNÍKU JAVflKROVI
 N 

V Pruse a . prtfiae« 1987 
Bratře, 

Nepokládám za Stěatí, ie jsem tě viděl v teUvtsi, 0* U n sdělovací pros-
tředek je tak manipulován, že někdy plnou pravdu nasnátí. Byl jae» rád, 1« 
jsi ze své strany trochu zastřel hluboký roskol v na*í ftírkvl, který je n« 
pohoršení věřících a na i-c- '"ani nevěřících, Učinil J*i to vyjádření* nad 
Odpůrci PiT. 

3>la . : však lítost - řokl by náš moralista - neúplná a nedokonalá* 8á* 
sebe z ní r ..

J

. vyjímám. Ale co Jan Pavel H « T Co Kongregace pro klérus «« «výtt 
ProhlAšcaii. o-!, lan episcopi? Náš otec kardinál, který každoročně je nám knííím 
připomíná? A lituješ i téměř celý katolický lid, ktarý PÍT odmíté? Snad Jit 
to viděl na Velehradě, při pohřbu arcibiskupa GábriS« e biskupi Vrony, 

Neměl jsi spíš zahrnout lítostí postátněnou církev, její nesvobodu, ur/IJIIgr 
Její hlavy?"líemul jsi lr-.tovat těch taktik a praktik, která vodou - s požehnáním 
PiT - k likvidaci církve i všeho náboženství? 

Nc:i< poli'-'-•'•'ání hodný stav litoměřického sawiníř» « naií teologické fakul-
ty? ;!eui Ti líto šikanování věrných a horlivých kníŽí, která překládají s 
místa . a r.isťo? T, mi jen tak napadá při slově "lítost". J« toho politováníhod-
ného Uatě mnohem víc. 

Já vím, že takovou ítost veřejně nemůžeš vyslovit. Ale pokládám to #« 
vhodná do;-?nění, aby tv 1. 'tost byla opravdová, úplná a dokonaJá. Namyslí*» 
Se bys měl uš na to jerivju vážně myslit7 Aspoň in foro cohSCientiaa, ve svědomí. 
Snad by ti pak svědomí r-klos "Nebud sloužit faleSným bohfl»," 

\'_.ybych chtěl být '.. .,:iický, řekl bych, že já litují tab«. Ale nebudu! 

Bratrsky: 

Josef Zvěřina 

* * * * * * * # * * 

O B S A H i 
Střed kruhu - Církev - Mudrci od východu ,,..»..,.....,».... 1 
R. Schutz : Maria - katoUcita srdce ...» 2 
Přišel jako bratr k bratřím 3 
"Ptosme Ducha..." (návštěva Dimitrla I.) 4 
Světec mládeže ........»..»* 6 
Statistika mužských řádů 6 
Boj o investituru? * * 1 
J. Zvěřina: Ne každému duchu věřti 9 
K. Rahner: 0 viděních a zy. zeních 10 
Sedmistupňové čtení Písma sv. - Kalendář PiT (J.Z.) 11 
Jménem republiky (soud s M. iírtvým) 12 
Néboženst í - věc soukromá? 13 
Kritika ..ret 3v. Otce (J.Z.) - tímysly apoštolátu modlitby .... 14 
Zprávy 15 
Satanisti mezi námi - Jméno Ježíš 17 
Součapr.o-J. Zvěřina: Dopis J. Žabákovi 18 
Pastýřský list k desetiletí duchovní obnovy ................. 19 
K nadú rodě petic v... 21 
J. Z\ .:'•:?.: K j~c~~vání biskupů v ČSSR 22 
J. Zvěl: í : L-jpís kanovníku Javůrkovi ..... .... ........ 23 


